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Kulunut syksy on mennyt uskomattoman nopeasti. 
Iso osa meistä on jatkanut opetustaan hybridimallil-
la tai kokonaan etänä. Opettajista on tullut melkoisia 

diginikkareita ja useampi etäsovellus on tullut turhankin 
tutuksi. Moni kaipaisi jo tapaamisia ja juttutuokioita kolle-
goiden kanssa, lähiopetusta ja miksei vaikka oppilaitoslou-
naita. Virtuaalikahvit ja virtuaaliset jumppatuokiot alkavat 
nekin jo vähän maistua puulta.

SKOn valtuuskunta piti ensimmäisen kokouksensa mar-
raskuun puolivälissä. Keskustelu oli aktiivista ja asioiden 
käsittely jouhevaa. Valtuuskunta pureutui strategiatyöhön 
ja asetti hallituksen valmistelutyön pohjalta SKOn ensi vuo-
den toiminnalle ja taloudelle raamit. Oli mukavaa 
huomata, miten sitoutunutta ja innostunutta 
väkeä valtuuskunnassa jälleen on. Joku ker-
toi palautteessaan, ettei ollut edes tiennyt, 
miten paljon erilaisia asioita valtuuskun-
nan kokouksissa käsitellään ja mihin kaik-
keen pääsee vaikuttamaan. Ole yhtey-
dessä oman vaalipiirisi valtuutettuihin, 
ellet vielä ole saanut heiltä valtuuskun-
takuulumisia.

Ammatillista koulutusta koskevan kou-
lutuspolitiikan saralla tapahtuu paljon. Maan 
hallituksen odotetaan alkuvuodesta julkistavan 
koulutuspoliittisen selontekonsa, joka on viivästynyt 
koronahaasteiden vuoksi. OAJ pyrkii vaikuttamaan oppivel-
vollisuuden laajentamisen linjauksiin, jatkuvan oppimisen 
kysymyksiin ja ammatillisen koulutuksen lainsäädäntöval-
misteluun. Myös järjestöpolitiikassa on odotettavissa muu-
toksia; OAJ:n valtuusto antoi hallitukselle valmiudet alkaa 
valmistella OAJ:n järjestörakenteen kehittämistä, millä 
varmasti on vaikutusta myös SKOn toimintaan jatkossa. 

Itse toivon, että ensi vuonna pääsen vielä lähemmäksi 
jäseniämme, keskustelemaan, kuuntelemaan ja osallistu-
maan kentän toimintaan. SKOn liikuntapäivät järjestetään 
loppukeväästä, ellei korona pääse sotkemaan suunnitel-
miamme. Muutakin on suunnitelmissa, mutta kaikkea en 
vielä paljasta. Muistathan edelleen seurata meitä somessa 
ja lukea sähköpostiisi tipahtavan uutiskirjeen. 

Kohta on taas joulu ja sen mukana tulee ansaittu le-
potauko. Vaikka tänä jouluna ei olisikaan mahdollista ko-
koontua koko suvun kesken tai reissata etelän lämpöön 
pakkasia pakoon, on hyvä kuitenkin hengähtää ja nauttia 
joulun tuomasta rauhasta. Haluan toivottaa Sinulle, hyvä 
SKOn jäsen, piparintuoksuista joulunaikaa ja leppoisia het-
kiä vaikka sen mukavan lahjakirjan parissa.

Ulla Kangasniemi

Den gångna hösten har gått otroligt fort. De flesta av 
oss har fortsatt att undervisa enligt hybridmodellen 
eller helt på distans. Lärarna har utvecklats till verk-

liga digitala hantverkare och flera olika fjärrprogram har till 
och med blivit för bekanta. Många saknar redan klassrums-
undervisningen, sina kolleger och gemensamma pratstun-
der, och varför inte också skolluncherna. De virtuella fika- 
och gympapauserna börjar redan bli tråkiga.

SKO:s delegation höll sitt första möte i mitten av novem-
ber. Diskussionen var aktiv och behandlingen av ärendena 
smidig. Delegationen satte igång med strategiarbetet och 
på basis av styrelsens förberedande arbete fastställdes ra-

marna för SKO:s verksamhet och ekonomi för nästa år. 
Det var trevligt att märka hur delegationen igen 

består av engagerade och ivriga medlemmar. 
Någon berättade i sin respons att hen inte vis-

ste att så många olika ärenden behandlades 
på delegationsmötena och att hen verkli-
gen själv kan vara med och påverka. Om 
du inte ännu fått några delegationsnyhe-
ter, kontakta ledamöterna i ditt valdistrikt.

Det sker mycket inom den yrkesinriktade 
utbildningspolitiken. Landets regering förvän-

tas delge en utbildningspolitisk rapport i början 
av året, rapporten är försenad på grund av utma-

ningarna med coronaviruset. OAJ strävar efter att kunna 
påverka i frågor som gäller riktlinjerna för utvidgningen av 
läroplikten, det livslånga lärandet och det lagstiftande för-
beredelsearbetet inom den yrkesinriktade utbildningen. 
Inom organisationspolitiken kommer det också att ske för-
ändringar; OAJ:s fullmäktige gav styrelsen beredskap att 
börja förbereda utvecklingen av OAJ:s organisationsstruk-
tur, och det kommer säkert också att påverka SKO:s verk-
samhet i fortsättningen.

Nästa år önskar jag komma våra medlemmar ännu när-
mare för att kunna diskutera, lyssna och delta i verksamhe-
ten på fältet. SKO:s idrottsdagar arrangeras i slutet av våren, 
om inte coronaviruset förstör våra planer. Vi har också pla-
nerat annat, men allt avslöjar jag inte ännu. Du kommer väl 
ihåg att följa oss på sociala medier och att läsa nyhetsbre-
ven som du får till din e-post. 

Snart är det jul igen och vi får en välförtjänt vilopaus. Trots 
att vi antagligen inte kan samlas hela släkten eller resa till 
värmen i söder för att fly kylan, är det ändå bra att andas 
ut och njuta av lugnet under julen. Jag tillönskar dig, bästa 
SKO-medlem, en pepparkaksdoftande julhelg och sköna 
stunder till exempel med en trevlig bokklapp.

Ulla Kangasniemi

Uudesta normaalista  
perinteiseen jouluun 

pääkirjoitus

Från det nya normala till  
en traditionell jul

ledare
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sentä, joista erovuorossa ovat aina puo-
let. Kaikilla jäsenillä on henkilökohtainen 
varahenkilö. Tavoitteena on, että hallituk-
sessa on edustettuna sekä AMK-opettajia 

että 2. asteen opettajia, lisäksi mukana 
pitäisi olla edustajia suurimmista vaali-
piireistä. Ennen valintoja käytiin läpi eh-
dokkaiden esittelytekstit ja valintakritee-

SKOn uusi valtuuskunta kokoontui 
samaan aikaan kun Uudellamaalla 
tiukennettiin rajoituksia ja kansa-

laisia kehotettiin maskien käyttöön. Val-
tuuskunnan uusi puheenjohtaja Susanna 
Hjulberg avasikin kokouksen hybridiver-
siona, jossa osa osallistui verkossa ja osa 
paikan päällä. 

Käytännön ohjeita noudatettiin esi-
merkillisesti – kasvosuojaimia käytettiin 
valtuuskuntasalissa, turvaväleistä huo-
lehdittiin ja käsiä desifioitiin. Haasteen 
kokoontumiselle toi tekniikka, yhteydet 
olivat välillä kateissa ja silloin tällöin 
kaiku ja humina täyttivät etäosallistujien 
kuulokkeet ja salin. Onneksi näidenkin 
asioiden korjaamiseen löytyy skolaisil-
ta osaamista. 

SKOn hallitukseen uusia nimiä
SKOn hallituksen jäsenet vaihtuvat joka 
toinen vuosi. Hallituksessa on kuusi jä-

Hjulberg otti valtuuskunnan haltuun
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velvollisuuden laajentaminen ja laadukas 
peruskoulutus, yhtä lailla kuin opettajien 
tekijänoikeudet, osaamisen ennakointi, 
koronan vaikutukset, etäopetuksen laa-
tukriteerit, ohjauksen selkeys ja opetta-
jan työskentelyn puitteet.

OAJ onkin jo kokoamassa etäope-
tuksen laatukriteereitä. Valtuuskunta 
osoitti huolensa 2. asteen koulutuksen 
laadusta ja siitä, että miten koulutuk-
sen rahoitusmallia muutetaan. On aika 
esittää malleja, joissa opetuksen laatu 
vähintäänkin säilyy. Työryhmä totesikin, 
että ”mikä tuottaa laatua” -pohdintaa 
olisi syytä käydä.

SKOn strategia 2024
Valtuuskunta pohti myös SKOn strategiaa 
vuoteen 2024. Tavoitteena on pitää SKO 
itsenäisenä ja toimintakuntoisena toimi-
jana muiden kanssa, ja alan toimijoille hy-

vänä vaihtoehtona. Keskustelussa koros-
tui uusien opettajien värvääminen SKOn 
jäseneksi. Todettiin, että jäsenhankintaan 
pitää panostaa nykyistäkin enemmän ja 
miettiä lista asioista, miksi SKOhon kan-
nattaa liittyä. Konkreettisena esimerkki-
nä esiin nostettiin verkossa järjestettävä 
koulutus yhteysopettajille.

Valtuuskunnassa pohdittiin myös 
yleisesti ammatillisten opettajien tu-
levaisuutta ja uutta näkökulmaa koko 
kenttään. SKOn näkökulmasta mietittiin 
yhteistyötä muiden pienempien toimi-
joiden kanssa, mutta tärkeänä pidettiin 
skolaisen identiteetin säilyttämistä. Toi-
saalta monialaisuus todettiin rikkaudek-
si. Tärkeää on olla mukana päätöksente-
ossa tai ainakin olla vaikuttamassa pää-
töksentekoon.

Teksti ja kuvat: Katja Remsu

rit. Erovuorossa olivat Atte Korte (varalla 
Terhi Kaunismäki), Teija Launiainen (va-
ralla Keijo Koskenmäki) ja Konsta Ojanen 
(varalla Jarmo Pösö).

Monipolvisen keskustelun jälkeen 
päätökset tehtiin vaalitoimikunnan esi-
tysten mukaisesti. Vuosille 2021-22 uu-
siksi hallituksen jäseniksi valittiin Atte 
Korte (varalla Terhi Kaunismäki), Teija 
Launiainen (varalla Jarmo Pösö) ja Kons-
ta Ojanen (varalla Timo Sirviö). Halli-
tuksessa jatkavat Tapio Kattainen (va-
ralla Teija Punkki), Sami Mäkelä (varalla 
Jarmo Rusi) ja Ulla Virranniemi (varalla 
Päivi Käri-Zein). 

SKOn sijoituspolitiikka ja 
lomakohteet puhuttivat
Kuten aina ennenkin valtuuskuntaa pu-
hutti raha. Valtuuskunnassa keskusteltiin 
sijoituksista, jotka SKOn osalta ovat kes-
täneet hyvin haastavat ajat. Valtuuskun-
ta päätti perustaa uuden sijoitusryhmän, 
jonka jäseniksi valittiin Susanna Hjulberg, 
Ulla Kangasniemi, Susanne Hyttinen ja 
Jarmo Pösö. Ryhmä seuraa sijoituksia ja 
osallistuu keskusteluun. 

SKOn lomakohteista on keskusteltu 
monta vuotta ja aiheesta keskusteltiin 
taas vilkkaasti. Käyttöaste on pysynyt 
vuodesta toiseen aika lailla samana, 
mutta korona poisti mökit käytöstä jok-
sikin aikaa. Valtuuskunta antoi hallituk-
selle tehtäväksi ryhtyä tekemään loma-
kohteiden riskikartoitusta ja miettimään 
jonkin kohteen mahdollista myyntiä.

Koulutuspolitiikkaa ja etäopetusta
Valtuuskuntaa puhuttivat muun muassa 
jatkuvan oppimisen uudistaminen, oppi-
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Yhdistyksien toiminnan keskei-
simmät perusteet pohjautuvat 
yhdistyslakiin (503/1989). Lais-

sa on muun muassa määritelty, miten 
päätöksenteko yhdistyksissä tulee jär-
jestää ja mitkä ovat toiminnan reunaeh-
dot. Käytännön yhdistystoiminnassa lain 
kanssa vähintään yhtä tärkeänä voidaan 
pitää yhdistyksen sääntöjä. Säännöissä 
muun muassa määritellään yhdistyksen 
toiminnan tarkoitus ja hallinnon ja 
päätöksenteon yksityiskohdat.

SKOn valtuuskunta päätti syksyllä 
2019 tehdä liiton sääntöihin perus-
teellisia muutoksia ja nämä muu-
tokset on rekisteröity Patentti- ja 
rekisterihallituksen (PRH) ylläpitämään 
yhdistysrekisteriin 11.3.2020. Kaikkein 
näkyvin muutos on se, että liiton nimi 
ei ole enää Suomen kauppa- ja kulttuu-
riopettajat ry, vaan yksinkertaisesti SKO 
ry. Nimen lisäksi muutettiin myös liiton 
tarkoitusta, josta poistettiin jäsenyyttä 
aiemmin rajoittaneet koulutusalat. Jat-
kossa SKOn jäseneksi voi siis liittyä kuka 
tahansa ammatillisella toisella asteella 
tai korkea-asteella toimiva henkilö.

Jäsenyhdistyksien sääntömuutokset
Liiton sääntöjen muuttuminen tarkoittaa 
sitä, että myös jäsenyhdistyksien on syytä 
päivittää omia sääntöjään vuoden 2021 
aikana. SKOn hallitus hyväksyi suunnitte-

lukokouksessaan heinä-elokuussa jäsen-
yhdistyksille uudet mallisäännöt. Malli-
sääntöihin on tehty liiton sääntöjen muu-
toksista johtuvat välttämättömät muu-
tokset muun muassa jäsenyhdistyksen 
tarkoitusta ja jäsenkelpoisuutta määritte-
levään sääntökohtaan. Lisäksi mallisään-

töihin lisättiin kohta, joka mahdollistaa 
jatkossa jäsenyhdistyksille etäyhteyden 
käyttämisen vuosikokouksissa. 

Uudistus alkaa suunnittelulla
Jäsenyhdistyksen hallituksen kannat-
taa aloittaa sääntöjen päivitysprosessi 
hyvissä ajoin, mutta kuitenkin aikaisin-
taan vuoden 2021 alussa. Ensimmäinen 
ja vaikein uudistukseen liittyvä tehtävä 

on uuden nimen tai nimivaihtoehtojen 
miettiminen yhdistykselle. Kun emoliiton 
nimessä ei enää esiinny sanat ”kauppa 
ja kulttuuri”, niin kannattaako niitä pitää 
jäsenyhdistyksenkään nimessä? Esimer-
kiksi Joensuun kauppa- ja kulttuuriopet-
tajat on päättänyt muuttaa nimensä ja 
uusi nimi on Karelian ja Riverian SKO ry. 

Uusien nimivaihtoehtojen miettimi-
sen jälkeen hallituksen tulee valmistella 
uudet säännöt yhdistyksen vuosikoko-
ukselle. Prosessi lähtee liikkeelle siten, 
että hallitus pyytää ajantasaisia malli-
sääntöjä SKOn toimistolta. Tämän jäl-
keen hallitus täydentää mallisääntöihin 
puuttuvat tiedot: yhdistyksen nimi, ko-
tipaikka, toimialue, kieli ja hallituksen 
jäsenten määrä.

Sääntömuutos yhdistyksen 
vuosikokouksessa 
Sääntöjen muuttamista on käsiteltävä yh-
distyksen vuosikokouksessa siten, että 
sääntömuutos on esityslistalla omana 
kohtanaan. Lisäksi kokouskutsussa on 
mainittava, että kokouksessa käsitellään 
sääntömuutosta. Hallituksen esitys uudis-
tetuiksi säännöiksi lähetetään esityslistan 
liitteenä, jotta jäsenillä on mahdollisuus 
tutustua niihin ennakkoon. Vuosikokouk-
sessa uudet säännöt hyväksytään siten, 

että vähintään 2/3 paikalla olevista jäse-
nistä tulee kannattaa sääntömuutosta. 

Uusien sääntöjen rekisteröinti
Vuosikokouksen päätöksen jälkeen yh-
distyksen puheenjohtaja rekisteröi uudet 
säännöt PRH:n yhdistysrekisteriin. Ky-
seessä on ennakkotarkastettujen liiton 
mallisääntöjen mukaisten sääntöjen re-
kisteröinti. Muutos tehdään paperilo-

makkeella (Y4a), jonka saa ladattua 
PRH:n internetsivuilta. Lomakkeen li-
sätietoihin tulee kirjata, että kysees-
sä on liiton ennakkotarkastettujen 
mallisääntöjen mukaisten sääntöjen 
rekisteröinti. Ennen lomakkeen pos-

tittamista on maksettava muutosmaksu, 
joka on 50 euroa. Tämän jälkeen täytet-
ty lomake, kuitti maksetusta maksusta 

ja kopio uusista säännöistä postitetaan 
PRH:lle. Tarkempia ohjeita voi ja kannat-
taa kysyä yhdistysrekisterin asiakaspal-
velusta (neuvonta.yhdistysasiat@prh.fi).  
Muutoksen käsittely PRH:ssa kestää noin 
kaksi kuukautta.

Teksti: Atte Korte

Käytännön yhdistystoiminnassa 
lain kanssa vähintään yhtä tärkeänä 
voidaan pitää yhdistyksen sääntöjä.

Jatkossa SKOn 
jäseneksi voi siis liittyä 

kuka tahansa ammatillisella 
toisella asteella tai korkea-
asteella toimiva henkilö.

Säännöillä yhdistysasiat 
 järjestykseen

Sääntöjen uudistamisen muistilista
• Prosessin voi aloittaa aikaisintaan 

vuoden 2021 alussa
• Puheenjohtaja pyytää mallisään-

nöt SKOn toimistolta
• Hallitus valmistelee sääntömuu-

toksen vuosikokoukselle
• Uudet säännöt hyväksytään vuo-

sikokouksessa
• Puheenjohtaja rekisteröi uudet 

säännöt yhdistysrekisteriin
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Perjantai 13.11.2020 toi toivottua 
VALOa ja piristystä Haaga-Helian 
opettajat ry:n syyslukukauteen. 

Pitkän etäopetuspainotteisen jakson 
ja yhteisöllisten tapahtumien peruun-
tumisten jälkeen pääsimme kahdessa 
10 hengen opettajan ryhmässä tutustu-
maan uuteen Helsingin Mannerheimin-
tielle avattuun VALO Hotel & Work -ho-
telliin. Hotellissa yhdistyvät innovatiivi-
sesti majoitus-, toimisto- ja kokoustilat.

Myyntipäälliköt Laura Jokinen ja Matti 
Rautakoski vastaanottivat ryhmämme 
hotellin valopihalla kuohuviinien kera. 
Harmonista, avaraa tilaa ihastellessamme 
saimme tietää, että hotellin tilasuunnitte-
lusta ja konseptin designista on vastannut 
sisustusarkkitehti Minna Hurme. VALOn 
visuaalisessa ilmeessä hän on painotta-
nut ennen kaikkea pohjoismaisia mate-
riaaleja, vastuullisia valintoja, luontoa ja 
selkeää tilakokemusta. 

Yllättävää oli, että valopihan viihtyi-
sille työpisteille voi kuka tahansa mennä 
työskentelemään. Työpisteiden lisäksi 

vieras voi viettää aikaa viihtyisillä de-
signsohvilla ja loungetuoleissa, jotka on 
sijoitettu niin, että sekä turvavälit että 
oma työrauha ovat taatut. Tervetullutta 
vaihtelua kotikonttorille siis! Valopihalta 
siirryimme luontohenkisiin kokoustiloi-
hin ja coworking space -tiloihin. Näissä 
tiloissa asiakas voi työskennellä yhteisöl-
lisemmin ja valita joko hiljaisen avokont-
torin tai rennomman huoneen, jossa voi 
esimerkiksi työskennellä säkkituolissa.

Kaikkia VALO-hotellin huoneita voi-
daan käyttää sekä majoitus- että toi-
mistotiloina. Uuden kaksoiskonseptin 
ansiosta kokonaisuus on perinteisiin ho-
telleihin verrattuna ekologisempi ja ta-
loudellisempi, koska useat hotellit ovat 
päivisin vajaakäytöllä ja toimistotilat 
öisin kiinni. Esimerkiksi liikematkusta-
jat voivat yöpyä ja tavata asiakkaitaan ja 
yhteistyökumppaneitaan omassa hotel-
lihuoneessaan. Huoneen sängyt voidaan 
nostaa päiväksi seinälle tai taittaa soh-
vaksi. Jopa valaistus on muunneltavissa 
huoneen käyttötarkoituksen mukaisesti.

Majoitus- ja työskentelytilojen lisäk-
si hotellissa on huomioitu ravintolatar-
jonta sekä afterwork. Seitsemännen 
kerroksen wellness-tiloissa, joista osa 
on sijoitettu hotellin kattoterassille, on 
majoittuvien asiakkaiden käytettävis-
sä muun muassa kuntosali, kaksi hirsi-
saunaa, pore- ja uima-allas. Baareja on 
kaksi: yksi kattoterassilla ja Lounge & 
Bar pohjakerroksessa. 

Kollegoiden tapaaminen ja kuulumis-
ten vaihtaminen pitkästä aikaa muun 
kuin ruudun välityksellä oli todella ter-
vetullutta ja antoi varmasti kaikille jäse-
nillemme uutta energiaa loppulukukau-
delle. Jälkiruuan yhteydessä kiitimme 
vielä lämpimästi pitkäaikaisia aktiivijäse-
niämme Liisa Aarniota ja Seppo Kinkkiä 
heidän upeasta työstään SKO ry:ssa ja 
HHO ry:ssa. Laseja kilistellen ja mennei-
tä vuosia lämmöllä muistellen toivotim-
me heille antoisia eläkevuosia.

Teksti: Ria-Marika Heiska 

Haaga-Helian opettajat ry vierailulla  
VALO Hotel Helsingissä
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Peräti yli puolen vuosisadan ovat 
Valkeakosken Seudun Koulutus-
kuntayhtymän kauppaopettajat 

kävelleet yhdessä 10 kilometrin reitin 
opetuspäivän päätteeksi. Reitti on kä-
velty joka toinen torstai, vuodesta 1966. 
Opettajat kävelevät yhä, vaikka virka-
vuodet ovat tulleet useimmilla täyteen, 
eikä heidän tarvitse pitää oppitunteja. 
Edelleen toiminnassa noudatetaan aloi-
tusvuonna asetettuja sääntöjä, arvoja ja 
filosofisia periaatteita. 

Tuhannes reitti patikoitiin sateessa
Viikon 43 torstaina KOUKin, Kauppaop-
pilaitoksen Opettajien Ulkoilukerhon jä-
senet kävelivät Valkeakoskella 1000. reit-
tinsä. Satoi jatkuvasti mutta ei rankasti, 
lämpötila oli yhdeksän astetta. Kuusitois-
ta kauppaopettajaa osallistui kävelyyn ja 
ulkona pidettyyn afteriin. 

Koska covid-19 vaikutti yhä lähitie-
noilla, pidettiin after paikallisen grillin ul-
koterassilla. Terassille ripustettiin KOUK 

1000 -lippu, ja kerhon fanihuiveihin son-
nustautunut joukko lähti innokkaasti 
kävelemään sateeseen. Reitin jälkeen 
nostettiin kuohuva malja saavutuksel-
le, kuultiin innoittava juhlapuhe, nautit-
tiin kahvia ja kerhotunnuksin koristettua 
juhlakakkua, kuultiin muualla olleiden 
jäsenten lähettämät onnitteluterveiset 
ja seurusteltiin pimenevässä illassa mu-
siikin soidessa. 

Hyvinvoinnin ja yhteistyön tueksi
Kerho syntyi aikanaan opettajakunnan 
omasta oivalluksesta, ja opiston rehtori 
Pentti Mustonen kannusti ja vahvisti toi-
mintaa omalla aktiivisella osallistumisel-
laan. Perustajajäseniä oli kymmenkunta, 
heistä ydinfilosofina matematiikan opet-
taja Kustavi Hirvimies.  

Hirvimiehen alkuperäinen idea oli ul-
koilu ja yhdessäolo koulumiljöön ulko-
puolella, luonnon keskellä liikkuminen 
ja vapaa keskustelu. Tavoitteena oli työ-
kyvyn ja työhyvinvoinnin edistäminen 

ja ylläpito, hyvä mieli ja yhteistyön lu-
jittaminen.

Opettajiensa ansiosta kauppaoppi-
laitos oli siten edelläkävijä tyky- ja tyhy-
toiminnoissa, joita on pyritty tuomaan 
oppilaitoksiin viime vuosikymmeninä. 
Kerho sai alkuvuosinaan tunnustusta 
ammattikasvatushallitukselta opetuk-
seen edistävästi vaikuttavasta toimin-
nastaan, ja sille myönnettiin myöhem-
min myös Kauppaopetuksen 150-vuo-
tisjuhlamitali. 

Arvofilosofia toiminnan perustana
”Kuntourheilusta ei milloinkaan ole ollut 
kyse, vaikka alkuaan reitit olivat pitem-
piäkin kuin 10 km, ja vaativia juoksu- tai 
pyöräilylenkkejä”, toteaa Anitta Kautio-
Toikka. Reittejä on lyhennetty, etenkin 
kun suuri osa osallistujista on eläkeläisiä.

”Tavallisesti kävellään, mutta vuosien 
mittaan on liikuttu myös muuten: juostu, 
pyöräilty, hiihdetty, luisteltu, käyty vesi-
juoksemassa, uitu, sauvakävelty, treenat-

Kauppaopettajien torstaisten kävelyjen 
1000. reitti patikoitiin Valkeakoskella

Kelpo joukko kauppaopettajia juhli 1000. kävelyn saavuttamista sateisessa säässä 22.10.2020. KOUK-lipun äärellä reitille lähdössä 
Jouni Järvinen, Kalervo Rekola, Eija Hirvimäki, Antti Isoviita, Heikki Hannula, Liisa Henttonen, Martti Holopainen ja Raija Partio, Anitta 
Kautio-Toikka, Varpu Palhamo, Anja Ahtiainen, Vuokko Vainio, Anne Mäntysaari, Eeva Liisa Glöersen, Leila Hiissa ja Liisa Sjöblom.
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arvomerkkejä. Aktiivisissa koukkaajis-
sa on mukana mm. varavisiiri, ylivisiiri, 
varamoguli, suurmoguli, contratapiiri, 
KOUK-marsalkka ja ylimiraakkeli”, ker-
too Liisa Sjöblom. 

Voimme kuvitella, kuinka hauskaa en-
simmäisillä kerholaisilla on ollut arvoni-
miä miettiessään. Arvonimiä on keksit-
ty lisää tarpeen mukaan ja arvomerkit 
jaetaan ansioituneille juhlallisissa se-
remonioissa aftereissa, puheiden, kuo-
hujuoman ja ruusujen kera. Uusimmat 
arvomerkit ovat ns. upseerin mansikka-
kokardit, joita saavat KOUK-marsalkat 
seuraavassa jubileumissa.

KOUKissa syntynyt kielenparsi on 
sekin yhteisöä yhdistävä ja vahvistava 
seikka. Perustajissa oli huumorintajui-
nen suomen kielen lehtori Eeva Löth-
man, joka kokosi koukkaajien käyttämää 
humoristista kielenpartta, kuvailuja, ni-
mityksiä ja sanastoa kirjaseksi asti.  

Tilastot kertovat
”Tällä hetkellä Maailman Eniten Koukan-
nut Mies (MEKM) on Martti Holopainen, 
MH, pisteet 795, arvonimi ylimiraakkeli”, 
kertoo tilastoista Anitta Kautio-Toikka. 

”KOUK-neuvosto myöntää arvonimiä 
ja arvomerkkejä myös muista ansioista 
kuin pistesaavutuksista. Esimerkiksi MH 
on myös taloustirehtööri, joka valvoo ja 
ohjaa kerhon taloutta. 

Virasta eläkkeelle siirtyneet ovat kun-
niamuumioita, ja Tutankhamonin arvo-
nimiä kunniakirjoineen on myönnetty 
kymmenen vuotta eläkkeellä olleille 
koukkaajille. Tilastojen mukaan ulkoilu-
kerhon jäseniä on kaikkiaan 115. KOUK-
henki on yhä vahva ja väkevä. Ensi vuon-
na juhlimme kerhon 55-vuotista taivalta. 

Teksti: Raija Partio  
Kuva: Salla Pajunen

seksi. Osallistumisesta saa pisteen, kun 
reittimaksu on maksettu. Kauden aikana 
eniten pisteitä kerännyt kärkikolmikko 
saa KOUK-neuvoksen arvonimet ja kää-
dyt, ja neuvosto saa käyttää kerhossa 
rajatonta valtaa, eikä sen päätöksistä 
voi valittaa. 

Jokainen jäsen on vuorollaan KOUK-
mestari, päättää reitin, tiedottaa siitä, 
antaa reitille lähtökäskyn ja johdattaa 
patikoijia reitillä. Mestari järjestää ha-
lutessaan afterin. ”Pistekertymän mu-
kaan annetaan jäsenille arvonimiä ja 

tu ulkokuntoilulaitteilla, keilattu ja jopa 
soudettu. Reitin jälkeen on vaihtelevissa 
paikoissa yhteinen after, johon kuuluu 
saunominen ja iltapalan nauttiminen. Sää 
ei ole milloinkaan estänyt reitille lähte-
mistä, eivätkä hirvikärpäset.”

Kerhon jäsenet eivät ole kilpailleet 
fyysisestä kunnosta, mutta perustajien 
keksimä kannustus pisteistä on tarjon-
nut hupaisaa kisailua arvonimien ja ar-
vomerkkien saavuttamisessa.

Huumori ja kannustus 
pitävät perinteen vahvana 
Kerhon alulle pannut opettajajoukko ke-
hitteli kerholle säännöt, organisaation ja 
kannustimet sekä taloustoimet. Haus-
kuus ja hilpeys motivoivat kekseliäitä te-
kijöitään. Luotiin KOUK-manifesti, jonka 
allekirjoittamalla jokainen opettaja sitou-
tui noudattamaan KOUKin perustuslakia, 
jonka ydin on ”Viisas ei lähde retkelle 
ilman toveria”. 

Reitillä on oltava vähintään kaksi pati-
koijaa, jotta reitti hyväksytään suorituk-
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”Kotikonttorin ergonomia on 
usein läppäri keittiön pöy-
dällä”, toteaa LAB-ammatti-

korkeakoulussa työskentelevä fysiotera-
pian yliopettaja, dosentti Kari Kauranen. 
Ongelmia tällaisessa kotikonttorissa on 
vaikka kuinka, lähes jokainen koronan 
takia etätyöläiseksi muuttunut opetta-
ja on saanut tuta kotikonttorin jos toi-
senkin. 

”Opettajan kotikonttorissa on harvoin 
läppärillä työskentelyyn sopivia tuoleja 
tai pöytätasoja, ja vaikka olisikin, niin 
harvoin tuolien ja pöytien asetukset 
ovat kunnossa”, Kauranen toteaa. ”Li-
säksi etätyössä istutaan ihan liikaa.”

”Niska-hartiaseutu jää jännitykseen, 
jos pöytää ja tuolia ei ole asennettu tie-
tokoneella työskentelyyn. Huonossa 
asennossa hartiat kääntyvät eteenpäin 
ja ylävartaloon muodostuu korostunut 
kumara-asento eteenpäin eli kyttyräsel-
kä. Se on varmasti yleisin yläraajaongel-
ma etätyössä. Kyseinen rangan asento 
aiheuttaa ongelmia myös yläraajoihin.” 

”Pitkät istuma-ajat heikentävät ai-
neenvaihduntaa yleensä kaikkialla ke-
hossa, tämä aiheuttaa patologisia pro-
sesseja, joiden kautta syntyy kipua. Var-
sinkin kotona tehtävässä etätyöskente-
lyssä vapaa-aika ja työaika sekoittuvat 
helposti, työssä pitää muistaa hyvä työ-
ergonomia, siihen pitäisi olla mahdolli-
suus kaikilla työpaikoilla, myös opettajan 
kotikonttorissa. Vapaa-ajalla voi sitten 
välillä röhnöttääkin”, Kauranen lupaa 
armeliaasti.

Muutoksen keinoja 
Kaurasen antamat muutoksen keinot 
kuulostavat yksinkertaisilta, mutta ne on 
jostain syystä helppo ohittaa: vaihtaa hii-
ren kättä, pitää mikrotaukoja, venytellä 
vähän, edes kyljet, hartiat, niska ja kaula. 
Verenkierron kannalta pitäisi muistaa 
myös isoja lihaksia ja tehdä vaikka muu-

tama kyykky. Pieniin venyttelyhetkiin ja 
porraskävelyyn voi haastaa vieressä is-
tuvan kollegan.

Tietotyöläisen pitäisi myös panostaa 
lemmikkiin. Perinteinen hiiri aiheuttaa 
kiristymistä rannekanavassa, jolloin ran-
teen medianus-hermo puutuu tai alkaa 
särkeä. Kipu voi säteillä kyynärvarteen 
saakka. Ergonominen hiiri pitää käden 

luonnollisessa asennossa, mikä estää 
kyynärvarren taittumisen ja kipeytymi-
sen. Myös näppäimistön etuosaan upo-
tettu rullahiiri on ergonomisuutta ajatel-
len mainio. Tällöin kyynärvarsi, ranteen 
koukistaja- ja ojentajalihas pysyvät ren-
nompina.

Hyvä istuma-asento vaatii selkänojal-
lisen ja istujan pituuteen sopivan tuolin. 

Somekyttyrä syntyy salakavalasti  (Kuva: Miska Keränen)

Etätyöskentely ja ihmisen fysiikka
Fyysisten oireiden syntymiseen ja 

paranemiseen voi vaikuttaa

Perinteinen hiiri ja ergonominen hiiri (Kuva: e-ville.com)
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Lähiopetuksessa opettaja luennoi 
seisten, mutta etätyössä koneen äärel-
lä istuen. Kauranen laittaisikin pannaan 
pitkät istumisajat, kotona ja monella 
työpaikalla on mahdollisuus pätkittää 
istumisaikoja. Kukin meistä voi laittaa 
kännykän kellon muistuttamaan tauois-
ta. Hyvässä mirkotauossa on aktivoivia 
liikkeitä etenkin olkapäille, selälle ja istu-
malihaksille. Lihaksen aineenvaihdunta 
paranee jo pienillä teoilla. 

Kauranen nostaa itse kunkin tarkas-
teltavaksi myös nukkumisergonomian, 
työenergiasta puhutaan paljon, mutta 
nukkumiseen käytetään aika paljon 
aikaa, joten myös nukkumisen ergono-

miaan pitäisi kiinnittää huomioita. Hyvä 
uniergonomia mahdollistaa sen, että li-
hakset pääsevät rentoutumaan ja pa-
lautumaan päivästä. Uniergonomiassa 
kannattaa kiinnittää huomiota tyynyihin 
ja patjaan.

Passiivisuus ja ruokavalion muutos
Passiivisuus on jo iso ongelma länsimai-
sissa yhteiskunnissa, eikä etätyöskentely 
sitä vähennä, esimerkiksi kahden tunnin 
luennointi verkossa on huomattavasti 
passiivisempaa kuin luennointi luokas-
sa. Lisäksi luurit päässä ei oikein pääse ja-
loittelemaan. Myös näytön tuijottaminen 
on rasite monelle kehon osalle.

Kiireen, passiivisuuden ja liikkumat-
tomuuden lisäksi etätyöskentelevää 
kehoa kuormittaa ruokavalion muutos, 
johon vaikuttavat muun muassa kiire ja 
se, ettei ruokailla säännöllisesti. Monesti 
työpaikkaruokaloissa saa monipuoliset 
ruoka-annokset säännölliseen aikaan, 
kotikonttorissa usein napostellaan tai 
unohdetaan syöminen kokonaan. Ruo-
kailu on myös hyvä tauko aivotyölle ja 
keholle.

Teksti: Katja Remsu, lehtori,  
LAB-ammattikorkeakoulu

Jos käsinojat puuttuvat, ylävartaloa on 
vaikea rentouttaa. Istuttaessa 90 asteen 
kulma on lonkkanivelille huono, jos ris-
tiselän tuki puuttuu.

Toki pelkkä näppäimistön naputtelu-
kin rasittaa, etenkin ranteita. Kari Kau-
rasen ohje hiirikäden taukojumppaan 
on yksinkertainen: painetaan kämmentä 
ylös ja alas 90 asteen kulmaan saakka 
ja pidetään jännitettä jonkin aikaa. Se 
parantaa verenkiertoa. Jos verenkierto 
heikkenee, myös aineenvaihdunta huo-
nonee. Tästä voi muodostua melkoinen 
noidankehä. 

Kauranen muistuttaa, että kipuun ei 
pidä tottua. Jatkuva kipu aiheuttaa pysy-
viä hermostomuutoksia. ”Kipu on merk-
ki, jota ei pitäisi ohittaa. Kivun kroonistu-
minen tapahtuu, kun kipukiputila jatkuu 
pitkään ja kehon palautuminen venyy 
ja lopulta unohtuu.” Omaa kehoa pitää 
kuunnella etätyössäkin.  

Pitkät istumisajat pannaan
Useimmiten etätyön ensimmäiset oireet 
huomataan ero niska-hartiaseudulla. Rin-
talihakset alkavat kiristää ja lihaskirey-
det vetävät ylävartaloa suppuun, mikä 
vaikuttaa yläraajoihin asti. Niskan osalta 
puhutaan tecnecistä eli tuttavallisemmin 
somekyttyrästä, joka syntyy pikkuhiljaa 
lapaluiden väliin ja yläselkään, jolloin 
niskahartiarengas alkaa asettua väärään 
asentoon. 

Pienet venytykset tekevät ihmeitä (Kuva: etlehti.fi)

Huomioi kotityöpisteellä:
Jos seisot, ota hyvä haara-asento ja pidä paino tasaisesti mo-
lemmilla jaloilla.
Jos istut, istu tuolin perällä ja tue selkä tukevasti selkänojaa 
 vasten.
Säädä pöydän korkeus 1-2cm korkeammalle kuin kyynärpään 
alareuna.
Tue kyynärvarret pöytään tai tuolin käsinojiin.
Säädä näytön yläreuna nenän korkeudelle, jolloin katse tulee 
hieman alaviistoon.
Pidä näppäimistö ja hiiri vartalon edessä keskilinjassa
Käytä tyynyjä tukemaan alaselkää.
Pidä taukoja puolentunnin välein.

Lähde: Heltti.fi 

Kaurasen jumppavinkit:
Venytä kyynärvarsia, taita ranne 
90 asteen kulmaan
Pyöritä hartioita rauhallisesti, 
tee mahdollisimman laajaa pyö-
ritystä
Rentouta hartiat, jännitä ja ren-
touta, nosta olkapäät korviin
Venytä rintalihaksia, purista sel-
käpuolella lapaluut yhteen ja 
vastaliikkeenä halaa itseäsi

Asiantuntijana: Fysioterapian 
yliopettaja ja dosentti Kari Kau-
ranen



12

Etätyön hyötyjä työntekijälle
+ Työajan joustavuus ja rytmittä-
minen
+ Lisääntynyt työrauha ja keskit-
tyminen
+ Työtyytyväisyyden ja työtehon 
paraneminen
+ Ajan ja rahan säästöt työmat-
koissa
+ Työn ja perhe-elämän yhteen so-
vittaminen
+ Asuinpaikan voi valita muun kuin 
työn sijainnin perusteella

Etätyön riskejä ja heikkouksia
– Työajan venyminen, työn ja va-
paa-ajan sekoittuminen
– Vaikeudet irrottautua työstä, lii-
allinen kuormittuminen
– Kotona työskentely vaatii sopeu-
tumista perheeltä
– Sopimattomat tilat kotona työs-
kentelylle
– Yksinäisyyden ja eristyneisyyden 
kokemukset
– Huoli urakehityksestä ja ase-
masta 
– Etäjohtamisen haasteet

Lähde: TTL 2020. Joustava työ-
aika. https://www.ttl.fi/tyontekija/
tyoaika/joustava-tyoaika Viitattu 
13.11.2020

perhe-elämän häirinneen kotona tehtä-
vää työtä toistuvasti. 

Itsensä johtaminen korostuu
Koronakeväänä aiempaa enemmän etä-
työtä tehneet kertoivat oppineensa pa-
rempia työskentelytapoja. Moni koki 
myös tehneensä päätöksiä työssään ai-
empaa itsenäisemmin. Työhyvinvoin-
nin riskitekijä etätyössä oli vähäisempi 
esimiehiltä ja kollegoilta saatu tuki (THL 
2020). Esimerkiksi opettajat saavat lähi-
opetuksessa työskennellessä luontevasti 
apua ja tukea muilta kollegoilta, lähityös-
kentelyssä myös ideointi on luovempaa.

THL:n (2020) tutkimusten mukaan 
etätöihin siirtyminen paransi työn 
imua ja vähensi kroonista työväsymys-
tä, mutta toisaalta tylsistyminen kasvoi 
ja sosiaalinen kanssakäyminen väheni. 
Plussaa on ollut itsenäisempi päätöksen-
teko ja uusien, aikaisempaa parempien 
työtapojen oppiminen. Selkeä riskitekijä 
on vähäisempi työyhteisöltä saatu tuki, 
mikä puolestaan vähentää yhteisöllisyy-
den ja reilun kohtelun kokemuksia. Mo-
nella etätöihin siirtyneellä työnkuva on 
saattanut kaventua, mikä myös voi lisätä 
työssä tylsistymistä.

Suomessa joustavien työaikojen jär-
jestelmät ovat varsin yleisiä esimerkiksi 
opetustyössä. Asiantuntijatyössä työn 
ja vapaa-ajan raja hämärtyy helposti, 
jolloin kuormitus saattaa kasvaa hallit-
semattomaksi. Työ jatkuu helposti var-
sinaisen työajan jälkeen älypuhelimen 
avulla. Itsensä johtamisella ja rajan ve-
tämisellä esimerkiksi opettajan työn ja 
vapaa-ajan välille onkin suuri merkitys. 
(THL 2020.)

Eristäytyminen ja 
epävarmuuden sieto
Koronan aiheuttama tilanne kuormittaa 
myös siksi, että joudumme sietämään 
epävarmuutta ja sitä, ettei vaihtoehtoja 
oikein ole. Tilanteen haasteiksi Vattulai-
nen mainitsee esimerkiksi eristäytymisen 

Etätyössä aikatauluttamisen merkitys 
kasvaa. 

”Muun elämän kielteisen läikkymisen 
työhön ja toisin päin tiedetään heiken-
tävän työhyvinvointia erityisesti heillä, 
jotka kaipaavat selkeää muun elämän ja 
työelämän erottamista toistaan", kertoo 
Vattulainen. THL:n (2020) selvityksen 
mukaan joka kolmas perheellisistä etä-
työntekijöistä koki henkilökohtaisen tai 

Koronan mukanaan tuoma kotityös-
kentely haastaa meidät uusilla ta-
voilla, myös psyykkisesti. ”Työyh-

teisön kollektiivisuus katoaa pikkuhiljaa, 
vaikka epidemian alussa oltiin hyvinkin 
samassa veneessä. Ihan huomaamatta 
tapahtuu eriytymistä, ns. ryhmästä pu-
toamista, yhteinen muisti katoaa,” ker-
too työterveyspsykologi, organisaatio-
konsultti Maija Vattulainen. 

”Yhteisöllisyyden tuottama myöntei-
nen arkinen vuorovaikutus on ihmisil-
le tärkeää: spontaani vuorovaikutus ja 
juttelu ohimennen porraskäytävässä, 
kuulumisten vaihto työhuoneessa tai 
lounaalla. Sen korvaamiseen eivät vir-
tuaalikahvit riitä. Myös nonverbaalinen 
viestintä supistuu valtavasti”, Vattulai-
nen muistuttaa.

Kotityöskentely vaatii 
organisointia ja joustavuutta
Korona on tuonut opettajienkin työt ko-
teihin, mikä on haastanut meidät kaikki. 
Omien töiden lisäksi samassa työtilassa 
ja -ajassa on usein myös muita etätyös-
kentelijöitä. Työnteon ohella valmiste-
taan lounaita, pidetään kuria, autetaan 
lapsia koulutehtävissä ja kuullaan väkisin 
puolison puhelu esimiehelle. Lisäksi yllä-
pidetään työrauhaa. 

”Kyllä tässä on ihan tarpeeksi haas-
tetta, ei ihmisen tarvitsisi asettaa itsel-
leen yhtään enempää vaatimuksia, eten-
kään sellaisia, jotka on vaikeita toteut-
taa tässä tilanteessa. On syytä miettiä, 
mistä voisi joustaa. Tällainen pohdiskelu 
voi myös tuottaa uusia ideoita ja tarjota 
uusia taitoja koronan jälkeiseen aikaan, 
joka on nykyistä normaalimpi”, Vattulai-
nen toteaa.

THL:n (2020) selvityksen mukaan etä-
työskentely koetaan työpaikalla tehtyä 
työtä tehokkaammaksi: työn keskeyty-
minen yleensä vähenee, toisaalta kes-
keyttämättömyys voi saada aikaan liial-
lisen uppoutumisen riskin. Omat rutiinit, 
kuten lounastauot, onkin hyvä säilyttää. 

Etätyöskentely haastaa tekemisen 
rajat ja yhteisöllisyyden
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ottamaan vastuuta siitä, ettei tartuteta 
muita, puolikuntoisena ei mennä mihin-
kään”, Vattulainen summaa.

Vielä pitäisi oppia se, että työpäivä 
aloitetaan ja päätetään sovittuina aika-
na, ruokatauko pidetään ja päivään si-
sälletään vähintään yksi muukin tauko, 
jonka aikana otetaan etäisyyttä työpis-
teeseen. Päivän päätteeksi työvälineet 
pakataan pois näkyviltä, jotta niihin pa-
laaminen ei houkuta. Kännykällä ja läp-
pärillä kannattaa työhön liittyvät sovel-
lukset siirtää pois päänäytöltä, ettei niitä 
vahingossakaan näe vapaa-ajalla. Tässä 
on haastetta opettajille.

”Niin sanottu presentismi työpaikoilla 
on vähentynyt, luottamus on kasvanut 
ja moni on huomannut etätyöskentelyn 
hyvät puolet. Myös hyvästä perushygie-
niasta on tullut uusi normaali, enää ei 
pidetä niuhoina niitä, joilla on perushy-
gienia hallussa. Siitäkin voimme kiittää 
koronaa.”

Teksti ja kuva: Katja Remsu, lehtori,  
LAB-ammattikorkeakoulu

Lähde: THL 2020. Ajankohtaista ko-
ronaviruksesta. https://thl.fi/fi/web/
infektiotaudit-ja-rokotukset/ajankoh-
taista/ajankohtaista-koronaviruksesta-
covid-19 Viitattu 14.11.2020

jon. Olemme oppineet käyttämään uusia 
digivälineitä ja ohjelmia sekä kokonaan 
tai osin uudenlaisia tapoja työskennel-
lä. Olemme myös oppineet aikataulutta-
maan ja rytmittämään työtä, jakamaan 
ja arvostamaan yhteisöllisyyttä. Lisäksi 
olemme vahvistaneet ja kehittäneet ns. 
vanhoja, hyviksi todettuja työtapoja, sekä 
olemaan itselle armollisia.

”Kekkulointi kipeänä on varmasti vä-
hentynyt. Ymmärrämme paremmin vi-
rusten leviämistä ja olemme oppineet 

ja sosiaalisen kanssakäymisen rajoittami-
sen. Usein puhutaan tilapäisistä asioista, 
etenkin kun asia ei ole kovin miellyttävä. 
Koronan osalta kuormittavuutta lisää se, 
että emme tiedä, kuinka kauan tilanne 
kestää.

”On vaikea hyväksyä se, ettei kukaan 
tiedä, koska koronan aiheuttama tilan-
ne, eristäytyminen loppuu ja etätyö vä-
henee. Tilanne vaatii epävarmuuden sie-
toa. Sekin on poikkeuksellista, ettei ei 
oikein ole ketään ketä tästä tilanteesta 
syyttää”, Vattulainen toteaa.

”Kaikkivoipaisuusharha on koronan 
aikana rikkoutunut. Tiede ja teknologia 
eivät pystykään suojaamaan meitä niin 
kuin kuvittelemme, ratkaisu ei ole kä-
denulottuvissa. On hyvä muistaa, että 
aina on ollut asioita, jotka eivät ole ol-
leet ihmisen kontrollissa. Eikä tämä ole 
ensimmäinen kerta, kun kohdataan pan-
demia, on ollut rutto ja espanjantauti ja 
sars”, Vattulainen muistuttaa.

Vattulaisen mukaan on myös pieni 
joukko ihmisiä ja ihmisryhmiä, joille etä-
työskentely sopii hyvin: kun hektisyys 
vähenee, eikä olla suurissa porukoissa, 
osa introverteistä voi paremmin. Ryh-
mät ja piirit pienenevät, aikataulut ovat 
väljempiä ja itse hallittavissa. ”Aika on 
venyvämpää, on siis lupa toteuttaa myös 
rauhallisempaa sosiaalisuutta”, Vattulai-
nen kuvailee. 

Olemme oppineet paljon
Vattulainen muistuttaa, että olemme 
etätyöskentelyssä myös oppineet pal-

SKOn juhlarahasto jakoi tänä vuonna 11 000 euron edestä apurahoja. Apu-
rahoja myönnettiin neljälle, apurahan saajat ovat:

Restonomi YAMK Heidi Kaihua: Johtaminen matkailualan organisaa-
tioissa

YTM Kati Koivunen: Understanding digital personal branding in career 
transitions: professional social media presence as a competitive advantage

KTT Minttu Lampinen: Osallistuminen kansainväliseen konferenssiin 
International Scientific Conference of Management and Engineering 2021

Restonomi YAMK Minna Sipponen: Lähiruoka matkailussa - tulevai-
suuskestävämpi ympäristö

SKOn jäsenet voivat hakea apurahoja liikesivistystä edistävään tutki-
mukseen tai kansainväliseen yhteistyöhön. Juhlarahaston apurahat on 
tarkoitettu sekä toisen asteen että ammattikorkeakoulun kaupan ja kult-
tuurin alan opettajille.

Lisätiedot: www.lsr.fi.

Apurahoja SKOn juhlarahastosta
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Hannu Juutilaiselle on myönnet-
ty SKOn kunniajäsenyys, jonka 
perusteeksi todettiin pääasias-

sa pitkäaikainen vaikuttaminen ja työ 
ensin Käsi- ja taideteollisuusopettajat 
ry:ssä ja yhdistymisen jälkeen SKOs-
sa. Juutilaisen päivälleen 40-vuotinen 
opettajaura alkoi toiselta asteelta ja 
päättyi ammattikorkeakouluun. Työ-
paikka pysyi samana, mutta oppilai-
toksen nimi ehti muuttua neljä kertaa. 

Juutilainen on nauttinut eläkkeestä. 
Sitä ennen hän toimi SKOn valtuuskun-
nan pitkäaikaisena jäsenenä sekä luot-
tamusmiehenä että taloudenhoitajana. 
SKO-vuosista jäi mukavat muistot erityi-
sesti valtuuskunnasta sekä luottamus-
mies- ja yhteysopettajapäiviltä. Päivien 
keskusteluissa sai hyviä vinkkejä. Uusia 
ystäviäkin tuli, muutamien kanssa pide-
tään yhteyttä edelleen.

Vapaa-aikana Juutilainen viihtyy ve-
sillä. Purjehtimisharrastus on eläkeaika-
na laajentunut niin, että veneessä yö-
pymisiä tuli tänä kesänä 63. Vuosien 
varrella Juutilainen on kierrellyt Kuo-
pion ja Saimaan vesiä, Ahvenanmaata. 
Leningradissa ja Tallinnassa on käyty. 

”Tapailen muutamia entisiä työkave-
reita, etenkin muikulla. Ajattelin, että 
lähden SKO-päivillekin vielä, mutta ne 
sitten peruttiin, se vähän harmitti.” Juu-
tilaisella on SKO-vuosista paljon hyvää 
sanottavaa, muistot ovat positiivisia.
Teksti: Katja Remsu
Kuva: Raili Mähönen

Työelämäyhteyksiä kansain-
välisille  opiskelijoille

Kun suomalainen korkeakouluopis-
kelija valmistuu opinahjostaan, hä-
nellä on usein jo kontakteja työ-

elämään sekä oman alan työkokemusta. 
Kontaktit ovat syntyneet esimerkiksi har-
joittelujen ja yrityksille tehtävien opin-
näytetöiden aikana. Lisäksi suomalainen 
opiskelija tuntee yleensä hyvin työelä-
män säännöt ja toimintatavat. Kun Suo-
messa tutkintonsa suorittava kansainväli-
nen opiskelija valmistuu, hänen tilanteen-
sa on toinen: oman alan työkokemusta ei 
ole ehkä lainkaan eikä myöskään työelä-
mäkontakteja. Tämä kävi ilmi kyselyssä, 
jonka Tekniikan akateemiset teki vuonna 
2019 valmistuneille diplomi-insinööreille 
ja arkkitehdeille. 

Kansainväliset tutkinto-opiskelijat tar-
vitsevat suomalaisten opiskelijoiden ta-
voin harjoittelupaikkoja ja mahdollisuuk-
sia opinnäytetöiden tekemiseen maakun-
nan yrityksille tai muille organisaatioille. 
Myös kv-opiskelijoiden on tärkeä saada 
opiskeluaikana jalka oven väliin työelä-
mässä ja oppia tuntemaan työelämän 
pelisääntöjä. Kun pääsee tutustumaan 
suomalaiseen työelämään ja saa mahdol-
lisuuden luoda verkostoja sekä kartuttaa 
kielitaitoa käytännössä, on työllistyminen 
valmistumisen jälkeen helpompaa. 

Kielitaito mainitaan usein esteek-
si työnsaannille. On paljon työtehtäviä, 
joissa suomen kielen osaaminen on kes-
keinen taito. Esimerkiksi asiakaspalvelu-
tehtävissä ja hoitoalalla on erittäin tärkeä 
ymmärtää asiakkaita sekä heidän toivei-
taan ja pystyä reagoimaan niihin. Moni 
opiskelija, joka on onnistunut saamaan 
harjoittelupaikan esimerkiksi asiakas-
palvelutehtävissä, on saanut huomata, 
miten nopeasti kielitaito kehittyy, kun 
kieltä käyttää päivittäin – olipa kyseessä 
sitten suomen kieli tai vieras kieli. Tällai-
set kokemukset työelämässä vahvistavat 
oppimismotivaatiota. 

Haastattelimme Etelä-Karjalassa toi-
mivien yritysten sekä muiden organi-
saatioiden edustajia, joilla oli kokemus-
ta kansainvälisten osaajien kanssa toi-
mimisesta. Asiakaspalvelutehtävissä ja 
hoitoalalla suomen kielen taidon merki-

tys korostui jonkin verran enemmän kuin 
asiantuntijatehtävissä. Kaikilla aloilla kie-
litaitoa pidetään tärkeänä työyhteisöön 
integroitumisen kannalta. Haastateltavat 
toivoivat, että jo opiskeluaikana syntyisi 
ymmärrys suomen kielen taidon tarpeel-
lisuudesta sekä kipinä kielen oppimiseen. 

Haastatteluissa kävi ilmi, että suoma-
laisen työelämän pelisääntöjä ei aina tun-
neta riittävän hyvin. Esimerkiksi suoma-
lainen täsmällisyys, nainen esimiehenä ja 
sääntöjen noudattamisen tärkeys voivat 
aiheuttaa hämmennystä ja väärinymmär-
ryksiä. Olisikin hyvä, että kansainväliset 
opiskelijat perehtyisivät suomalaisen työ-
elämän sääntöihin ja toimintatapoihin jo 
opiskeluaikana. Työharjoittelu sekä muut 
lyhyet tutustumisjaksot työelämään an-
taisivat erinomaiset mahdollisuudet ha-
vainnoida ja harjoitella työelämätaitoja 
käytännössä. Lisäksi ne antaisivat toivot-
tua kipinää suomen kielen opiskeluun.

Monet LUT-yliopiston sekä LAB-am-
mattikorkeakoulun kansainväliset opis-
kelijat haluaisivat jäädä työhön Etelä-
Karjalan alueelle. Kynnys kansainvälisen 
opiskelijan vastaanottamiseen voi kuiten-
kin olla yrityksissä joskus korkea. Talent-
HUB Etelä-Karjala -hanke haluaa madal-
taa tätä kynnystä ja auttaa yrityksiä ja 
kansainvälisiä opiskelijoita kohtaamaan. 
Tavoitteena on tuoda esiin sitä osaamista, 
jota kansainvälisillä osaajilla on ja josta 
voi olla hyötyä yrityksen liiketoiminnan 
kehittämisessä. 

Osana TalentHUB Etelä-Karjala -han-
ketta luodaan kansainvälisille opiskelijoil-
le suunnattu toiminnallinen tehtäväko-
konaisuus, jonka avulla opiskelijat voivat 
kehittää työelämässä tarvittavaa kielitai-
toa sekä työelämän pelisääntöjen tunte-
musta. Tehtäviin sisältyy myös mahdolli-
nen työharjoittelu tai työn varjostaminen 
paikallisessa yrityksessä. Toiminnallisten 
tehtävien ja harjoittelun avulla kansainvä-
linen opiskelija saa arvokkaita työelämä-
kontakteja, joiden kautta saattaa löytyä 
vakituinen työpaikka. 

Teksti: Tarja Kovalev & Pirjo Rantonen

Hannu Juutilaisesta  
SKO ry:n kunniajäsen



Etä- tai lähiopetukseen  
Editan digimateriaaleilla

Edita Oppiminen

Tilaa opettajan ilmainen 
koekäyttö ja testaa!
shop.edita.fi/koekaytto

TILAUKSET JA LISÄTIEDOT
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lemminpuolinen avoimuus, luottamus 
ja sitoutuneisuus sekä vapaaehtoisuus.

Vaikka mentoroinnissa on kyse tu-
hansia vuosia vanhasta toimintatavasta, 
se sopii hyvin tämän päivän osaamisen 
kehittämiseen. Työelämä muuttuu no-
peasti, emme voi tarkasti ennakoida, 
mitä tulevaisuudessa tulisi osata. Tämän 
vuoksi jatkuvaan oppimiseen työpaikoil-
la tarvitaan joustavia ja nopeasti reagoi-
via ratkaisuja.

Mentorointiin valmistautuminen
Esimiesvalmennukseen osallistui 20 
henkilöä Kajaanin kaupunkikonsernin 
toimialoilta. Valmennuksen mento-
rointiosio käynnistettiin keskustelu-
tilaisuudella, jossa käsiteltiin mento-

hittääkseen mentoroitavan osaamis-
ta (Juusela, Lillia & Rinne 2000, 15). 
Toisaalta tänä päivänä nousee esille 
myös se, että mentoroinnissa molem-
mat osapuolet – niin aktori kuin men-

torikin – jakavat osaamistaan ja oppivat 
yhdessä (Leskelä 2005, 189-190). Kram 
ja Ragins (2007, 665) käyttävät termiä 
joustava asiantuntijuus (fluid experti-
se). Mentoroinnin periaatteita ovat mo-

Kajaanin kaupungin uusille esimie-
hille on järjestetty useiden vuosi-
en ajan valmennusta esimiestehtä-

viin. Koulutuskokonaisuus on toteutettu 
yhteistyössä Kajaanin ammattikorkea-
koulun ja Aikuis- ja täydennyskoulutus-
palvelut AIKOPAn kanssa. Valmennus si-
sältää mentorointiosion, jota osallistujat 
ovat pitäneet yhtenä parhaimmista ko-
kemuksista vuoden kestävän kehittämis-
polun aikana. 

Osaamisen jakamista
Mentoroinnilla on perinteisesti tarkoi-
tettu tavoitteellista ja sovittuja periaat-
teita noudattavaa vuorovaikutussuh-
detta, jossa mentori ja mentoroitava 
eli aktori työskentelevät yhdessä ke-

Mentorointi on rikastuttavaa 
ja tarjoaa ihania kohtaamisia

Vaikka mentoroinnissa on 
kyse tuhansia vuosia vanhasta 
toimintatavasta, se sopii hyvin 

tämän päivän osaamisen 
kehittämiseen
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roinnin perustietoja, sen eri muotoja, 
kuten pari- ja ryhmämentorointia sekä 
mentorointiprosessia. 

Pääsääntöisesti mentorointi toteu-
tettiin perinteisenä parimentorointina, 
jossa parin muodostivat yksi aktori ja 
yksi mentori. Osa toteutti ryhmämen-
torointia, jolloin yhdellä mentorilla oli 
kaksi aktoria. Osa nyt mukana ollees-
ta 15 mentorista oli mentoroinut jo ai-
emmissa valmennuksissa. Mentoreiden 
löytäminen Kajaanin kaupunkiorgani-
saatiosta oli helppoa. Myös mentori-
aktori-parit löysivät toisensa vaivatto-
masti. Koska mentoroinnissa on kyse 
aktorikeskeisestä toiminnasta, pääsi-
vät mentoroitavat valitsemaan itselleen 
mentorin listalta tai listan ulkopuolelta. 

Mentoroinnissa tärkeää on tavoit-
teiden asettaminen. Sekä aktorit että 
mentorit täyttivät taustatietolomak-
keen, jossa he toivat esille muun mu-
assa omia tavoitteitaan. Tämän lisäksi 
parit/ryhmät laativat ensimmäisellä ta-
paamiskerralla mentorointisopimuksen, 
jossa osapuolet yhdessä sitoutuivat ta-
voitteisiin ja pelisääntöihin sekä siihen, 
miten arvioivat mentorointiprosessiaan. 
Parin/ryhmän keskinäisen arvioinnin li-
säksi osapuolilta pyydettiin prosessista 
palautetta. Palautekyselyyn saatiin 29 
vastausta, joista aktoreilta 17 ja men-
toreilta 12. 

Mentorointiprosessin arviointia
Mentorointitapaamisia oli vähintään 
kolme, ja parit/ryhmät toteuttivat niitä 
vaihtelevasti etävälinein ja kasvokkain. 
Käytetyimpiä etävälineitä olivat Teams, 
Skype ja puhelinyhteys. Pääsääntöisesti 
vastaajat olivat tyytyväisiä siihen, miten 
mentorointi onnistui etävälineiden avul-
la. Tosin ongelmiakin esiintyi: esimerkiksi 
palomuuri saattoi estää yhteyden. Osa 
vastaajista oli sitä mieltä, että kasvok-
kainen keskustelu olisi luontevampaa ja 
sopisi mentorointiin paremmin kuin etä-
välinein toteutettu.

Vastaajat arvioivat mentorointipro-
sessin eri osa-alueiden toimivuutta 
asteikolla 1–4. Aktori-mentori-parien 

muodostaminen, aikataulujen järjestä-
minen sekä mentoroinnin kesto saivat 
keskiarvon 3,7–3,8. Osa pareista/ryh-
mistä olisi toivonut lisää tapaamisker-
toja, ja osa heistä myös jatkoi mento-
rointia vaaditun kolmen tapaamiskerran 
jälkeen. ”Jatkamme mentorointitapaa-
misia myöhemminkin, sillä molemmat 
koimme prosessin jäävän vielä vähän 
kesken.”

Tavoitteiden asettaminen (ka 3,4) ja 
mentoroinnin arviointi yhdessä parin 
kanssa (ka 3,6) saivat hieman heikom-
man arvosanan. Vastauksissa korostet-
tiin sitä, että alussa olisi hyvä asettaa 
selkeät tavoitteet ja siten myös rajata 
keskusteluja. ”Omalla kohdallani rajaa-
minen oli vähän vaikeaa. Vaikka meillä 
oli selkeä teema, minulla "suksi lipsui" 
usein vähän muihinkin aiheisiin. Holisti-
nen ihminen näkee kokonaisuuksia, ja se 
oli myös mentorini hieno piirre!”

Vastaajat olivat sitä mieltä, että vuo-
rovaikutus aktorin ja mentorin välillä 
toimi erinomaisesti (ka 4). Myös avoi-
missa vastauksissa vuorovaikutus tuli 
esille. ”Parasta mentoroinnissa oli kärsi-
vällinen aktorin tarpeista lähtenyt tuki.” 
Myös sitä, että aktori ja mentori olivat 
usein eri toimialoilta, pidettiin hyvänä. 
Sen koettiin tuovan uusia näkökulmia 
mutta toisaalta yhdistävän eri alojen 
esimiehiä, koska esimiestyön haasteet 
ovat usein riippumattomia toimialasta. 
Vuorovaikutukseen liittyvät myös luot-
tamuksellisuus ja avoimuus. ”Parasta oli 
luottamuksellinen keskustelu, jossa sai 
tuulettaa omia ajatuksia ja purkaa sy-
däntään...”

Vaikka kyseessä on aktorikeskei-
nen toiminta, myös mentorit hyötyvät 
prosessista. Mentorin mukaan ”työs-
kentely oli molemmille hyväksi, omien 
esimerkkien pohtiminen haastaa myös 
pohtimaan omia ratkaisuja, jotta ne osaa 
perustella mentoroitavalle”. Toisaalta 
mentorille antaa paljon myös tieto siitä, 
että hän voi jakaa omaa, pitkään kart-
tunutta kokemustaan ja osaamistaan. 

Lopuksi
Kyselyyn vastanneista suurin osa (72 %) 
haluaisi jatkossakin toteuttaa mentoroin-
tia työssään. Noin neljäsosa (24 %) ottaa 
sen mahdollisesti käyttöönsä jatkossa ja 4 
% oli sitä mieltä, ettei haluasi mentoroin-
tia omassa työssään toteuttaa. Kajaanin 
kaupungin kehityspäällikkö Tuula Romp-
pasen mukaan kaupunkiorganisaatiossa 
mentorointia toteutetaan nimenomaan 
osana esimiesvalmennusta. Tällä hetkel-
lä kaupungilla ei ole muita systemaattisia 
mentorointikäytänteitä. 

Mentorointi sopii julkishallinnon 
osaamisen kehittämiseen. Esimiesten 
keskinäinen sparraus ja mentorointi 
ovat vahva kehittämisen työkalu ja lisä 
teoreettiseen jatko- ja täydennyskoulu-
tukseen (Järvinen 2011, 60). Johtamista 
ja esimiestyötä pidetään kontekstuaali-
sena ja jaettuna toimintana, mikä tukee 
sitä, että kehittämismenetelmät ovat 
ongelma- ja oppijakeskeisiä, kuten men-
torointi tai coaching. (Juuti 2011, 81).

Teksti: Tuula Rajander 
Kuva: Jaana Tolonen

Esimiesten keskinäinen 
sparraus ja mentorointi ovat 
vahva kehittämisen työkalu

Osa vastaajista oli sitä mieltä, 
että kasvokkainen keskustelu 
olisi luontevampaa ja sopisi 

mentorointiin paremmin kuin 
etävälinein toteutettu

Lähteet: 
Juusela, T., Lillia, T. & Rinne, J. (2000). 
Mentoroinnin monet kasvot.  
Yrityskirjat.
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nen & K. Mikkonen (toim.). Julkinen 
johtajuus barometritutkimus. Johdon ja 
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80-83.
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johtajuus barometritutkimus. Johdon ja 
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opisto.
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Työntekeminen muuttuu kovaa 
vauhtia yhä monimuotoisemmak-
si. Työpaikkoja häviää teknologian 

kehittymisen myötä ja rutiininomaiset 
työt automatisoidaan ja hoidetaan te-
koälyn avustuksella. Robotit palvelevat 
asiakkaita, ostoksia tehdään virtuaali-
maailmoissa ja kokouksissa esiinnytään 
hologrammeina. Etätyön tekeminen li-
sääntyy ja laajennetun todellisuuden (XR, 
Extended Reality) teknologiat ovat osa 
jokapäiväistä työn tekemistä.

Ammattikorkeakouluissa opetusta 
annetaan etä-, lähi- ja hybridiopetuk-
sena. Lisäksi opinnoissa tehdään käy-
tännönläheisiä projekteja työelämän 
toimeksiantoina yhteistyössä yritysten 
kanssa. Työnteon ja opetuksen moni-
muotoistuminen luo tarpeita ajantasais-
ten oppimisympäristön kehittämiselle ja 
käyttöönotolle.

Oppimisympäristöjen tulisi palvella 
laajasti erilaisia pedagogisia ratkaisuja 
ja tarjota ratkaisuja niin yleisiin peda-
gogisten haasteisiin kuin ainekohtaisiin 
haasteisiin. Hyvin suunnitellut tilat ja 
uudet teknologiset ratkaisut mahdol-
listavat oppimisympäristöjen ja opetus-
menetelmien monipuolistamisen tarjo-
ten samalla opiskelijoille syvempiä ja ai-
dompia oppimiskokemuksia oppimisen 
kohteena olevasta ilmiöstä.

Tulevaisuuden työ -hanke
Karelia-ammattikorkeakoulussa aloitet-
tiin syksyllä 2020 oppimisympäristöjen 

kehittäminen Tulevaisuuden työ -hank-
keessa. Hanke kestää kolme vuotta ja 
sen tarkoituksena on kehittää oppimis-
ympäristöjen lisäksi opettajien pedago-
gista osaamista vastaamaan tulevaisuu-
den työn vaatimuksia. Hanke on suuri 
kokonaisuus, jota rahoittavat Karelia-
ammattikorkeakoulun lisäksi ESR/Etelä-
Savon ELY-keskus ja EAKR/Pohjois-Kar-
jalan maakuntaliitto.

Hanke pitää sisällään niin fyysisten 
tilojen kuin opetukseen liittyvän peda-

gogisen osaamisen ke-
hittämisen. Oppimis-
ympäristön tarpeita 
on selvitetty eri alojen 
opettajilta sekä bench-
markkaamalla kansalli-
sia sekä kansainvälisiä 
oppimisympäristöjä. 
Uudet oppimisympä-
ristöt pyritään raken-
tamaan niin, että ne 
huomioivat mahdolli-

simman laajasti erilaiset tulevaisuuden 
työn sekä eri alojen vaatimukset. Lisäk-
si opetuksen kehittämiseen tarjotaan 
opettajille yhteissuunnittelutiloja sekä 
opetusmateriaalin tuotantotiloja.

Oppimisympäristöihin integroidaan 
uusinta opetusteknologiaa ja niitä on 
tarkoitus hyödyntää laajasti niin ope-
tuksessa, TKI toiminnassa kuin palve-

luliiketoiminnassakin. Opetuksen jär-
jestämistä helpotetaan muun muassa 
liikkeen tunnistavilla robottikameroilla. 
Opetuksen monipuolistamiseen tarjo-
taan XR teknologiota, simulaatiotiloja 
sekä muita osallistavan vuorovaikutuk-
sen mahdollistavia tiloja. Suunnitteilla 
on esimerkiksi Canvas-yhteissuunnitte-
luseiniä ja MLCR -luokkia (Multilocation 
ClassRoom).

Kehittäjäopettaja-ohjelma
Uudet oppimisympäristöt ja teknologiat 
vaativat myös opetusmenetelmien kehit-
tämistä. Oppimisympäristöt ovat jokaisen 
opettajan käytettävissä, mutta opetta-
jien pedagogisten taitojen kehittämistä 
ja oppimisympäristöjen hyödyntämistä 
opetuksessa tuetaan lisäksi erillisen Ke-
hittäjäopettaja -ohjelman avulla. Opet-
tajat voivat hakea hankkeeseen mukaan 
kehittäjäopettajaksi kehittämään omaa 
opetustaan työelämäläheisissä projek-
teissa. Hanke tarjoaa opettajille resurssit 

sekä oppimisympäristöt opetuksen kehit-
tämiseen. Kehittäjäopettajat sitoutuvat 
hankkeessa kehittämään opetustaan ja 
jakamaan osaamistaan myös muille opet-
tajille.

Teksti ja kuvat: Mikko Hyttinen, 
 lehtori, Karelia-ammattikorkeakoulu

Oppimisympäristöjen kehittämistä 
Karelia-ammattikorkeakoulussa
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Ilmastonmuutos, luonnonvarojen yli-
kulutus, monimuotoisuuden köyhty-
minen ja sosiaalinen eriarvoisuus tun-

nistetaan yhteiskunnallisessa ja talou-
dellisessa keskustelussa paremmin kuin 
koskaan aikaisemmin. Kiertotalous näh-
dään keinona ratkaista näitä ongelmia, 
ja Eurooppa ja Suomi rakentavatkin kier-
totaloudesta talouden uutta perustaa.

Ammattikorkeakoulujen rehtori-
neuvosto Arene ry. julkaisi 24.11.2020 
ammattikorkeakoulujen kestävän kehi-
tyksen ohjelman, jossa luvataan kehit-
tää ammattikorkeakoulujen koulutus-
ta siten, että ”jokaisella valmistuneella 
opiskelijalla on kyky edistää kestävää 
kehitystä ja torjua ilmastonmuutoksen 
kielteisiä vaikutuksia yhteiskunnassa. 
Kestävyys ja vastuullisuus huomioi-
daan kaikessa TKI-toiminnassa ja sitä 
suunnataan tuottamaan ratkaisuja kes-
tävyyshaasteisiin, edistämään kestävää 
kehitystä ja vähentämään ilmastonmuu-
toksen vaikutuksia.”

Koulutuksen kiertotaloustransfor-
maation edistämiseksi on Opetus- ja 
kulttuuriministeriö myöntänyt kärkihan-
kerahoitusta kolmevuotiselle Kiertota-
lousosaamista ammattikorkeakouluihin 
–hankkeelle, joka päättyy tämän vuoden 
lopussa. Hankkeessa 19 ammattikorkea-
koulua on yhdessä muun muassa tuotta-
nut kiertotalouden osaamisperustaisia 
opintosisältöjä ammattikorkeakoulujen 
eri tutkintoihin yhteensä yli 270 op edes-
tä. Puolet aineistosta on englanninkie-
listä ja muutamia ruotsinkielisiäkin si-
sältöjä löytyy. 

Kiertotalouden liiketoiminta -teeman 
alla opintosisältöjä on tuotettu 50 op 
verran, kuuteen eri alateemaan, jotka 
ovat 
1. Design Driven Innovation
2. Jakamistalous
3. Liiketoimintamallit
4. Logistiikka ja kuljetukset
5. Palvelumuotoilu
6. Vastuullisuus.

Liiketoimintamallit -osion yhteydessä 
on bonuksena tuotettu kiertotalouden 
taloushallintoon ja rahoitukseen liittyviä 
sisältöjä. Alateemojen opintosisältöjen 
esittelyt löytyvät lokakuussa toteutetun 
Miten kiertotalousosaamista integroi-
daan liiketoimintaosaamiseen ja -ope-
tukseen? –webinaarin materiaaleista.

Aineistot ovat monimuotoisia, muun 
muassa 10 opintopisteen kokonaisista 
opintojaksototeutuksista pieniin, jo ole-
massa oleviin opintojaksoihin helposti 
integroitaviin osioihin, yksittäisiin tehtä-
viin tai videoihin. Aineistoissa on myös 
linkkejä ajankohtaisiin tietolähteisiin. 

Kaikki Kiertotalousosaamista ammat-
tikorkeakouluihin –hankkeessa tuotetut 
opintosisällöt on avoimesti jaettu Crea-
tive Commons -lisenssillä ja ne löytyvät 
Avointen oppimateriaalien kirjastosta 
eli aoe.fi –portaalista. KiertotalousAMK 
–hankkeen aineistot tunnistat yhtenäi-
sestä kuvakkeesta (Kuva 1). 

Aoe.fi -portaalissa voi haluttuja sisäl-
töjä hakea hakusanoilla, koulutusasteen, 
oppiaineen tai tieteenalan tai materiaa-
lityypin mukaan. Osa englanninkielisistä 
aineistoista löytyy suomenkielisilläkin 
hakusanoilla, mutta kannattaa kirjoittaa 
hakusanat myös englanniksi tai ruotsik-
si, jos haluaa sisällyttää hakuun eri kie-
lillä tuotetut aineistot.

Kiertotalouden liiketoiminta -teeman 
opintosisältöjen lisäksi kannattaa tutus-
tua muihinkin itselle mielenkiintoisiin 
teemakokonaisuuksiin. Ainakin seuraa-
vat teemasisällöt voivat olla kiinnostavia 
myös liiketalouden opettajille:

 – Teollisuus 4.0 ja yhteiskunta 5.0 
 – Väestö, kulutus, ympäristö, megat-

rendit
 – Kestävä yhdyskunta
 – Sosiaaliset innovaatiot ja globaali oi-

keudenmukaisuus 
 – Ympäristöpolitiikka, -johtaminen ja –

lainsäädäntö
 – Muotoilu ja 3D suunnittelu 
 – Pakkausmuotoilu.

Opintosisältöjen tuottamisen lisäksi 
Kiertotalousosaamista ammattikorkea-
kouluihin -hankkeessa on muun muas-
sa kehitetty opetusmenetelmiä kierto-
talouden integroimiseksi opetukseen, 
oppimisympäristöjä tukemaan opiske-
lijoita tulevaisuuden kiertotalousasian-
tuntijaksi kasvamisessa, sekä yritysyh-
teistyötä kiertotalouden opetuksen tu-
eksi. Opettajaksi opiskeleville on hank-
keessa lisäksi tuotettu 5 opintopisteen 
laajuinen Kiertotalouskoulu opettajalle 
– opintojakso.

Toivottavasti Kiertotalousosaamis-
ta ammattikorkeakouluihin -hankkees-
sa tuotetut aineistot innostavat ja aut-
tavat meitä uudistamaan opetusta ja 
kouluttamaan opiskelijoita toimimaan 
ja kehittämään toimintaa tulevaisuuden 
kiertotalousyhteiskunnassa. 

Teksti: Ritva Jäättelä, Laurea-ammatti-
korkeakoulu

Avoimia kiertotalousaineistoja 
 liiketalouden koulutukseen

Kiertotalousosaamista ammattikorkea-
kouluihin -hankkeessa tuotetut aineistot 
tunnistaa aoe.fi -portaalissa tästä kuvak-
keesta



Kaikenlaiset kriisit tuhoavat tai vähintään ravisuttelevat rutiineja ja sitä kaut-
ta myös työyhteisöjä. Ihminen on melkoinen sopeutuja, mutta sopeutumi-
sen edellytyksenä ovat usein juuri rutiinit, ilman niitä katoaa myös turvalli-
suudentunne. 

Ihmisten heikkoudet ja vahvuudet nousevat usein esiin poikkeusolosuhteis-
sa, silloin työpaikoilla katseet suuntautuvat esihenkilöihin. Poikkeusolosuh-
teissa korostuu relevantin ja oikean tiedon merkitys, ja johtamisessa rau-
hallisuus, selkeys, päätöksentekokyky ja riittävä avoimuus. Avokonttorissa 
ja opettajainhuoneessa pitäisi välttää kaikenlaista kuohuntaa, oli kyse sitten 
verkko- tai lähikohtaamisesta.

Esihenkilö voi johtamisellaan tukea mielen hyvinvointia työpaikalla, se edel-
lyttää, että esihenkilö löytää itselleen sopivan tavan olla läsnä, etänäkin. On 
tutkittu juttu, että etätyöskentely kuluttaa voimia eri tavalla kuin fyysiset 
kohtaamiset. Opettajille tämä tarkoittaa usein esimerkiksi sitä, että spontaa-
ni kollegan ja työyhteisön tuki jää saamatta. Siksi esihenkilön antaman läs-
näolon merkitys korostuu.

Kriisissä tiedon prosessointi on tavallista hitaampaa, siksi sanomisia on help-
po tulkita väärin. Esihenkilön täytyisikin löytää itselle sopivat ja työyhtei-
söön asettuvat tavat olla läsnä ja antaa erityishuomiota omille työntekijöil-
leen. Pitäisi muistaa puhua nimillä ja huolehtia siitä, että kaikki pääsevät 
osallistumaan ja jaksavat kiinnostua. 

Kotona karanteenissa tai etätyössä oleminen provosoi ahdistusta ja masen-
nusta. Esihenkilön olisi hyvä keskustella alaisten kanssa, mitä haasteita ja 
ajatuksia poikkeustilanne herättää. Kokemus läsnä olevasta esihenkilöstä 
vahvistaa työntekijöiden kokemusta tuen saamisesta. Etäjohtaminenkin voi 
olla hyvää, kunhan johtamista tapahtuu. 

Työkykyjohtaminen on välittämistä, eikä sitä voi ulkoistaa. Tutkimusten mu-
kaan kokemus läsnä olevasta esihenkilöstä vahvistaa työntekijöiden arvos-
tuksen, työn merkityksellisyyden ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. Hyvä esi-
henkilö on tekemisissä työntekijöiden kanssa ja heidän käytettävissään, 
myös etätyöskentelyssä. Välittämisen ilmapiiri lisää vastuun ottamista 
omasta työstä. 

Työntekijöiltä odotetaan jatkuvaa kehitystä ja uuden oppimista, uusia toi-
mintatapoja, järjestelmiä ja tehokkuutta. Mitä esihenkilöltä saa odottaa? 
Työhyvinvoinnissa keskeistä on, että työ on turvallista ja sitä tehdään hyvin 
johdetussa, ammattitaitoisessa organisaatiossa. Esihenkilön tapa kommuni-
koida vaikuttaa tiimin tai organisaation viihtyvyyteen. 

Työntekijät eivät välttämättä kohtaa esihenkilöitään säännöllisesti, kun 
työnteon ajattomuus ja paikattomuus yleistyvät. Siitä huolimatta esihenki-
lön työssä on huomioitava tuki, läsnäolo ja saatavuus. Tutkimusten mukaan 
nimenomaan esihenkilön tuella on huomattava vaikutus työhyvinvointiin. 
Esihenkilöltä saadulla tuella, läsnäololla ja vuorovaikutuksella voidaan huo-
lehtia työssä viihtymisestä ja tehokkaasta työskentelystä etätyössäkin.

Teksti: Katja Remsu, lehtori, LAB-ammattikorkeakoulu
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Nyt jos koskaan tarvitaan taitavia esihenkilöitä


